MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

27 DE MARÇO DE 2018

Página 1 de 6

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta 1

minutos, na sala de reuniões da PRAF – Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, 2

localizada na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa – PB, realizou-se a 3

Trigésima Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. 4

Participaram da reunião: Mary Roberta Meira Marinho (Presidente do CEPE), Francilda 5

Araújo Inácio, Manoel Pereira de Macedo Neto, Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Francisco 6

Dantas Nobre Neto, João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão, Maurício Miranda Sarmet, 7

Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto, Renálide de Carvalho Morais Fabrício e Paulo Sérgio da 8

Silva Cruz — Membros Titulares. 1. Abertura: A Presidente saudou a todos e deu início à 9

reunião. 2. Informações Gerais: A Presidente informou ao colegiado sobre o processo 10

eleitoral para Reitor (a) e Diretores (as) Gerais dos campi do IFPB. 3. Expediente: 3.1 11

Ausências Justificadas: A Presidente registrou as ausências, devidamente justificadas, dos 12

conselheiros: Tânia Maria de Andrade, Alysson André Regis de Oliveira, Silvia Claudia 13

Ferreira de Andrade, Hertha Cristina Carneiro Pessoa, Erick Augusto Gomes de Melo, Maria 14

Daysla de Lira Gomes e André Albino de Sousa. 3.2 Aprovação da Ata da Reunião 15

Anterior: A ata da 29ª Reunião Ordinária ficou para ser posta em aprovação na reunião 16

seguinte. 3.3 Correspondências Recebidas: Processo nº 23324.002326.2016-90 – 17

Instrumento de Avaliação de Estágio Probatório Docente: A Presidente informou que a 18

secretaria deste conselho recebeu o Processo que trata do Requerimento de Implantação 19

de Instrumento de Avaliação de Estágio Probatório Docente do IFPB campus Cajazeiras. 20

Criação de GT: O colegiado deliberou pela criação de um Grupo de Trabalho para analisar 21

e emitir parecer sobre a matéria. Composição do GT: Maurício Miranda Sarmet (Presidente 22

do GT), Hertha Cristina Carneiro Pessoa, Erick Augusto Gomes de Melo, Zaqueu Alves 23

Ramiro de Souza, Francisco Dantas Nobre Neto e Daniel Vitor de Oliveira Nunes (Diretor de 24

Legislação e Administração de Pessoal – DGEP/IFPB). 4. Matéria sobre a Mesa: a) 25

Processo nº 23381.002568.2017-80 – Dispõe sobre o PPC do Curso Técnico em Serviços 26

Jurídicos Integrado ao Ensino Médio – Campus Cabedelo Centro. RELATORA: Patrícia 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

27 DE MARÇO DE 2018

Página 2 de 6

Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o processo já havia 28

sido apreciado pelo CEPE em agosto de 2017. O Conselho encontrou inconsistências no 29

PPC e solicitou que fosse devolvido para ajustes. A relatora informou que o Campus 30

Cabedelo Centro realizou os ajustes sugeridos pela relatoria e encaminhou nova 31

documentação sanando todas as lacunas. A relatora recomendou a aprovação do PPC. O 32

parecer foi aprovado por unanimidade. 4.1. Inclusão de Pauta: Processo nº 33

23325.001971.2017-66 – Dispõe sobre o Pedido de Alteração do PPC do Curso Superior 34

de Bacharelado em Engenharia de Computação – Campus Campina Grande. RELATOR: 35

Maurício Miranda Sarmet. Em seu parecer, o relator informou que o processo foi objeto 36

de análise e parecer deste conselho em 27 de fevereiro de 2018, tendo parecer aprovado 37

pela devolução do processo ao solicitante para que fossem realizados ajustes/atendimento 38

de recomendações. Após a análise da documentação encaminhada pelo solicitante, o 39

relator informou que os ajustes/recomendações foram atendidos, tornando a nova matriz 40

do curso apta à aprovação. O relator recomendou a aprovação da reformulação do PPC. O 41

parecer foi aprovado por unanimidade. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 42

23381.001088.2018-82 – Dispõe sobre a Revisão da Nota-Técnica 01/2015 da Câmara de 43

Ensino do CEPE que trata da Construção dos Calendários Acadêmicos no IFPB. 44

RELATOR: Zaqueu Alves Ramiro de Souza. Em seu parecer, o relator informou que o 45

Grupo de Trabalho realizou reuniões a fim de atualizar os métodos de elaboração, 46

apreciação e aprovação dos Calendários Acadêmicos no âmbito do IFPB. O GT elaborou a 47

minuta de resolução, apresentada no relatório, e um Checklist para submissão de 48

calendário acadêmico e um Fluxograma para tramitação dos calendários acadêmicos. 49

RECOMENDAÇÃO: O GT recomendou ao CEPE, conforme consta no parecer do relator, que 50

este conselho consulte o Conselho Superior quanto à possibilidade de alteração no trâmite 51

dos calendários acadêmicos, conforme relatório acima, dispensando a necessidade de 52

submissão ao Colégio de Dirigentes. O colegiado aprovou a recomendação por 53

unanimidade. Em seguida, o relator recomendou a aprovação da Regulamentação dos 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

27 DE MARÇO DE 2018

Página 3 de 6

procedimentos para elaboração dos calendários acadêmicos no âmbito do IFPB. O parecer 55

foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23326.013241.2017-06 – Dispõe sobre o 56

Calendário Acadêmico 2018 – Campus João Pessoa. RELATORA: Silvia Cláudia Ferreira 57

de Andrade. Processo retirado de pauta por ausência da relatora. c) Processo nº 58

23170.001236.2016-82 – Dispõe sobre o Pedido de Reformulação do PPC do Curso 59

Técnico em Recursos Pesqueiros Integrado ao Ensino Médio – Campus Cabedelo. 60

RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. Em seu parecer, o relator informou que o PPC em 61

questão passou por uma série de alterações, sob supervisão da Diretoria de Articulação 62

Pedagógica, de forma a adequá-lo às demandas normativas atuais do IFPB, e que o PPC se 63

mostra bem estruturado e de acordo com o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, a Lei de 64

Diretrizes e Bases e demais legislações relevantes. Além disso, os planos de ensino das 65

disciplinas estão coerentes com a proposta do curso e apresentam as informações 66

relevantes. O relator recomendou a aprovação da Reformulação. O parecer foi aprovado 67

por unanimidade. d) Processo nº 23326.003180.2017-61 – Dispõe sobre o Pedido de 68

Aprovação do PPC do Curso de Especialização em Gestão Pública, na modalidade EAD 69

– Campus João Pessoa. RELATOR: Cláudio Dybas da Natividade. Processo retirado de 70

pauta por ausência do relator. e) Processo nº 23381.000677.2018-43 – Dispõe sobre a 71

Implantação do Software de Gerenciamento de Biblioteca - Koha. RELATOR: Francisco 72

Dantas Nobre Neto. Em seu parecer, o relator informou que no processo constam todos 73

os documentos resultantes da elaboração, como relatório da comissão, ata de reunião e 74

Resolução Ad Referendum, e que o Sistema de Gerenciamento de Bibliotecas Koha foi 75

atestado e validado pelos servidores bibliotecários desta Instituição. O relator recomendou 76

a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. f) Processo nº 77

23326.010873.2017-18 – Dispõe sobre a Solicitação de Autorização de Oferta do 78

Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica no IFPB – Campus João 79

Pessoa. RELATORA: Francilda Araújo Inácio. Em seu parecer, a relatora informou que a 80

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CEPE reuniu-se para apreciar o processo. Na 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

27 DE MARÇO DE 2018

Página 4 de 6

análise, verificou-se a conformidade de toda a documentação e os trâmites legais 82

constantes no processo. A Câmara afirmou que a proposta abrange anseios da 83

comunidade externa e interna - técnicos administrativos e docentes – no que tange ao 84

atendimento à oferta de qualificação. A relatora recomendou a aprovação da Proposta de 85

Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica no IFPB – Campus João 86

Pessoa. O parecer foi aprovado por unanimidade. g) Processo nº 23326.011439.2017-47 – 87

Dispõe sobre a Proposta de Mestrado Profissional em Tecnologia da Informação do 88

IFPB – Campus João Pessoa. RELATORA: Francilda Araújo Inácio. Em seu parecer, a 89

relatora informou que a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do CEPE reuniu-se para 90

apreciar o processo. Na análise, o Diretor de Pós-Graduação do IFPB, Professor Alex Sandro 91

da Cunha Rego apresentou uma contextualização do processo junto a um histórico de sua 92

tramitação, destacando sua importância e méritos. Entretanto, considerando que a 93

proposta de que trata o processo não foi ainda avaliada pela CAPES, ele recomendou então 94

que seria apropriado aguardar tal avaliação para, somente após isso, emitir parecer sobre 95

a convalidação da Resolução Ad referendum nº 38, de 26 de outubro de 2017 (que aprova a 96

implantação do referido Curso no âmbito do IFPB). Após os esclarecimentos, a 97

Coordenadora consultou os membros da Câmara, que se posicionaram favoravelmente à 98

recomendação do Diretor. A relatora recomendou que o processo aguardasse resposta da 99

CAPES para ser retomado com vistas à análise dessa Câmara. O parecer foi aprovado por 100

unanimidade. h) Processo nº 23381.003876.2017-22 – Dispõe sobre a Política de 101

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia do IFPB. RELATORA: Francilda 102

Araújo Inácio Em seu parecer, a relatora informou que a Câmara de Pesquisa e Pós-103

Graduação do CEPE reuniu-se para apreciar o processo. Na análise, constatou-se, através 104

da palavra do Diretor de Inovação Tecnológica, Maxwell Anderson Ielpo do Amaral, que 105

boa parte do conteúdo do documento tornou-se ultrapassada e inócua, em função das 106

alterações impostas pelo novo marco legal de inovação, necessitando passar por 107

reformulação. A relatora recomendou o retorno do processo ao interessado para 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

27 DE MARÇO DE 2018

Página 5 de 6

reformulação da minuta a fim de que atenda aos ditames da Nova Política de Inovação. O 109

parecer foi aprovado por unanimidade. i) Processo nº 23381.007163.2017-38 – Dispõe 110

sobre a Minuta de Resolução sobre uso de Nome Social por Travestis e Transexuais 111

no âmbito do IFPB. RELATORA: Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a 112

relatora informou que o processo passou por análise da Câmara de Assuntos Estudantis, 113

onde foram discutidos todos os pontos e realizadas algumas modificações ao texto 114

original. Em seguida, o processo foi encaminhado à Procuradoria Federal junto ao IFPB, 115

onde foram sugeridas novas alterações por parte do Procurador. Por fim, o proponente do 116

processo encaminhou a nova minuta atendendo a todas as recomendações. Emendas 117

Substitutivas: A relatora sugeriu ao conselho a alteração do Artigo 3º, inciso IV. O 118

colegiado aprovou a emenda por unanimidade. Em sequência, a relatora recomendou a 119

alteração do Artigo 7º. O colegiado aprovou a emenda por unanimidade. Após a aprovação 120

das emendas, a relatora recomendou a aprovação da resolução. O parecer foi aprovado 121

por unanimidade. j) Processo nº 23381.003774.2017-15 – Dispõe sobre a Minuta do 122

Regulamento referente às Atribuições e Competências do Profissional Tradutor e 123

Intérprete de Libras no IFPB. RELATOR: André Albino de Sousa. Por considerar que o 124

processo necessitava de modificações em alguns pontos, Mary Roberta Meira Marinho 125

pediu vistas para encaminhá-lo à Câmara de Ensino para análise e providências. O 126

colegiado aprovou o pedido de vistas. k) Processo nº 23381.008606.2017-16 – Dispõe 127

sobre o Calendário Acadêmico 2018 – Campus Soledade. RELATOR: Paulo Sérgio da 128

Silva Cruz. Em seu parecer, o relator informou que o Campus Soledade atendeu 129

integralmente às recomendações da análise preliminar, corrigindo todos os pontos 130

sugeridos de acordo com a Nota Técnica 01/2015 do CEPE. O relator recomendou a 131

aprovação do calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. 6. Encerramento: A 132

Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos. Para constar nos registros do CEPE, 133

eu, José Pereira de Sousa Júnior, secretário deste conselho, lavrei a presente ata, que será 134

assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, vinte e sete de março de 135

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

27 DE MARÇO DE 2018

Página 6 de 6

dois mil e dezoito. 136

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 137

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

Francilda Araújo Inácio PRPIPG

Manoel Pereira de Macedo

Neto
PRAE

Zaqueu Alves Ramiro de

Souza

Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

João Paulo Gomes de V.

Aragão
Corpo Docente

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

Renálide de C. Morais Fabrício Corpo Téc. Administrativo

Paulo Sérgio da Silva Cruz Corpo Téc. Administrativo

 138